Дело ... 

50RS0...-25

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... 21 сентября 2020 года

Луховицкого районного суда ... в составе судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Луховицкого городского прокурора Копейкина А.Н. 

при секретаре Беловой А.С.

Подсудимого ФИО1 

Защитника адвоката Фомина С.А., представившего удостоверение ... и ордер ... от ...., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 , ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., г.о. ..., ..., гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «...», слесарем-ремонтником, военнообязанного, судимого:

- ... Луховицким районным судом ... по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. По постановлению Рассказовского районного суда ... от ... освобожден условно-досрочно .... 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление своего жилища для потребления наркотических средств, гражданам, в нём не проживающим, ... около ... ч. ... мин., ФИО1, из корыстных побуждений, за спиртное, по просьбе ...5 согласился предоставить последнему свою квартиру по адресу: ..., для употребления наркотического средства - 6 - моноацетилморфина (основной метаболит героина) путем инъекции, после чего разрешил ...5, который пришел к нему с целью употребления вышеуказанного наркотического средства и принес с собой медицинский шприц, употребить в кухне вышеуказанной квартиры наркотическое средство. После этого, около ... мин. ...5, находясь в кухне, сделал себе инъекцию, т.е. употребил имеющееся при нём наркотическое средство - 6 - моноацетилморфин (основной метаболит героина), после чего скончался от острого комбинированного отравления наркотическими веществами и этиловым спиртом, согласно заключению эксперта ... от ... (экспертиза трупа).

В продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление своего жилища для потребления наркотических средств, гражданам, в нём не проживающим, ... около ... мин., ФИО1, из корыстных побуждений, за спиртное, по просьбе ...6 согласился предоставить последнему свою квартиру по адресу: ..., для употребления наркотического средства - 6 - моноацетилморфина (основной метаболит героина) путем инъекции, после чего разрешил ...6, который пришел к нему с целью употребления вышеуказанного наркотического средства и принес с собой медицинский шприц, употребить в кухне вышеуказанной квартиры наркотическое средство. После этого, около ... мин. ...6, находясь в кухне, сделал себе инъекцию, т.е. употребил имеющееся при нём наркотическое средство - 6 - моноацетилморфин (основной метаболит героина), после чего скончался от острого отравления наркотическими, сильнодействующими, лекарственными веществами героином, согласно акту судебно-медицинского исследования трупа ... от ....

В продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление своего жилища для потребления наркотических средств, гражданам, в нём не проживающим, ... около 19 ч. 00 мин., ФИО1, из корыстных побуждений, за предоставление в дальнейшем спиртных напитков, по просьбе ФИО3 №2 согласился предоставить последнему свою квартиру по адресу: ..., для употребления наркотического средства - 6 - моноацетилморфина (основной метаболит героина), морфина, кодеина путем инъекции, после чего разрешил ФИО3 №2, который пришел к нему с целью употребления вышеуказанного наркотического средства и принес с собой медицинский шприц, пройти в кухню вышеуказанной квартиры для употребления наркотического средства. После этого, ФИО3 №2, находясь в кухне, сделал себе инъекцию, т.е. употребил имеющееся при нём наркотическое средство - 6 - моноацетилморфин (основной метаболит героина), морфин, кодеин, согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования ...ж от ....

ФИО1, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им на стадии предварительного расследования ( том 1 л.д. 119-125), из которых следует, что он проживает в трехкомнатной квартире по адресу: ..., со своей матерью ФИО2. которая является инвали...-й группы, вследствие перелома шейки бедра. Мама вообще не встает с кровати, постоянно находится дома, в своей комнате. За ней он ухаживает один. Не отрицает, что и сейчас он периодически употребляет наркотические средства опийной группы, чаще всего героин. Также не отрицает, что периодически употребляет спиртные напитки. Днём ... он находился у себя дома. Примерно около 16 ч. 00 мин. к нему в гости пришёл его знакомый ...5 ... г.р., проживающий по адресу: ..., .... До того дня с ...5 они были знакомы на протяжении последних нескольких лет. Постоянно поддерживали отношения. Как и он ...5 тоже употреблял наркотики. Неоднократно они делали это вместе. 

... года, находясь у него дома в кухне, вместе употребляли принесенные ...5 спиртные напитки, а именно пиво и водку. Около ... мин., предварительно с кем-то созвонившись по мобильному телефону, ...5 от него куда-то ушёл, куда именно ему не сказал. Примерно около 21 ч. 30 мин. тот вернулся к нему домой, принес ещё пива. Это пиво ...5 также предложил ему выпить вместе, если чуть позже он разрешит тому употребить в своей квартире героин. На это его предложение он сразу же согласился, так как ничего другого ему не оставалось. Уходить из дома он никуда не собирался, а посидеть и выпить ещё, у него желание было. В результате, вышеуказанное пиво он и ...5 начали распивать там же в кухне его квартиры. Уже около ... мин.. ...5 достал бумажный сверток с героином, который был в виде порошка и комков белого цвета. Часть этого героина тот путем нагрева растворил в кипяченой воде в столовой ложке, с помощью обычной зажигалки, после чего, с помощью медицинского инъекционного шприца, также принесенного с собой, ввел раствор наркотика себе в вену на сгибе левой руки. Буквально через 2-3 минуты ...5 «отключился», сложив руки и голову на стол. Когда он к нему обращался, тот не отвечал. Тогда, самовольно взяв оставшуюся часть героина ...5 и свой старый использованный инъекционный шприц, который хранился у него в кухне в одном из навесных шкафов, он отправился в туалет, чтобы там тоже употребить наркотик. Инъекцию решил поставить себе в пах, так как не хотел, чтобы в очередной раз у него на руках оставались следы от инъекции. ...5 оставался на кухне один. В туалете, после употребления героина, раствор которого был приготовлен им также с помощью кипяченой воды, столовой ложки и зажигалки, сидя на унитазе, он потерял сознание. Примерно около ... мин. он очнулся и вернулся в кухню. На тот момент ...5 уже лежал там на полу, без сознания. Когда он его осмотрел, он понял, что тот умер, так как лицо у него потемнело, а все тело было холодным. Вызывать скорую медицинскую помощь и полицию по месту своего жительства он испугался, так как не хотел, чтобы труп ...5, после употребления наркотиков и спиртного обнаружили у него дома. В связи с этим он решил вынести ...5 в подъезд, чтобы его увидели соседи, и они вызвали скорую медицинскую помощь или полицию. После этого он вынес ...5 на свою лестничную площадку 1-го этажа 4-го подъезда и оставил его там, в лежачем положении по центру данной площадки. На следующий день утром ... около 07 ч. 30 мин. в подъезд приехали скорая медицинская помощь и полиция. Кто их вызвал, ему не известно. В результате, сотрудники полиции все равно догадались, что ...5 умер вследствие употребления наркотических средств и алкоголя у него в квартире. В связи с этим, после того, как сотрудники полиции осмотрели лестничную площадку с трупом ...5, а также осмотрели его квартиру, где на полу перед входом в туалет был обнаружен его шприц, с помощью которого он употребил героин, он был доставлен в приемное отделение ... ЦРБ, где ему провели медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Медицинский шприц ...5 обнаружен не был, где этот шприц мог находиться, он пояснить не может. В тот день ... принесенный ...5 героин ими был израсходован полностью. Где и у кого его взял или купил ...5 ему не известно.

Днём ... он находился у себя дома. Примерно около ... мин. к нему в гости уже в состоянии легкого алкогольного опьянения пришёл его школьный друг ...6 ... г.р., проживающий по адресу. .... С собой у последнего была одна бутылка водки. Её ...6 предложил ему выпить вместе у него дома, но с тем условием, если он ему после распития этого спиртного разрешит в своей квартире употребить небольшое количество героина, который у него имеется при себе. Так как выпить он был не против, тем более в компании со своим близким товарищем, с которым ему всегда было о чём поговорить, на это его предложение, он, конечно же, сразу согласился. После этого ...6 ещё спросил у его матери разрешение выпить у них дома, заходил к той в комнату. Знакомы они давно, межу ними всегда были хорошие дружеские отношения. В результате, вышеуказанную водку он и ...6 стали распивать сидя за столом в кухне его квартиры. Около 19 ч. 00 мин., после того, как они её выпили, ...6 достал бумажный сверток с героином. О том, что последний, как и он употребляет наркотики, ему уже было известно, ранее они это делали вместе неоднократно. Затем ...6 достал медицинский инъекционный шприц, с помощью которого употребил весь свой героин, который был в виде порошка и комков белого цвета. Как обычно развел его с кипяченой водой путем нагревания в столовой ложке, с помощью зажигалки. Инъекцию поставил в левую руку. После этого он стал мыть посуду, а ...6 оставался сидеть на своем стуле за столом. Через несколько минут он обернулся и увидел, что ...6 сидит с закрытыми глазами. Сначала он подумал, что тот просто заснул, в связи с чем, начал его будить. В этот момент заметил, что ...6 не дышит. В связи с этим, понимая, что тот находится без сознания, а точнее в предсмертном состоянии, он положил его на пол и стал делать ему искусственное дыхание. В результате ...6 в себя так и не пришел, скончался. Так как ничего более ему не оставалось, через службу «112» по месту своего жительства он вызвал скорую медицинскую помощь. Следом за медицинскими работниками к нему домой приехали сотрудники полиции. Врачи констатировали смерть ...6 В своем объяснении сотрудникам полиции он тогда пояснил, что с ...6 они просто распивали спиртное, после чего тому стало плохо. В тот день никто из сотрудников полиции его на освидетельствование на состояние опьянения в Луховицкую ЦРБ не доставлял. Со слов ...6 ... ему стало известно, что героин, который у него находился, тот нашел где- то в ..., где именно не уточнял, наркотик был спрятан в качестве закладки.

Днём ... он находился у себя дома. Примерно около ... мин. к нему пришёл его знакомый ...20 ....р., в настоящее время проживающий по адресу: .... С ...20 они знакомы на протяжении последних нескольких лет. Постоянно поддерживают отношения. Как и он ...20 тоже употребляет наркотики. Неоднократно они делали это вместе. Как только он открыл ...20 дверь в квартиру, тот сразу же попросился войти, после чего он его впустил. Уже в прихожей в ходе разговора ...20 сообщил ему, что у него есть героин, попросил разрешения употребить его у него в квартире, а в качестве вознаграждения за предоставленную услугу, в тот же день, но чуть позже, пообещал принести пива и водки. Его это предложение заинтересовало, в связи с чем на него он согласился. После этого они прошли в кухню его квартиры и сели за стол, начали беседовать. В ходе беседы ...20 достал бумажный сверток с героином, в виде порошка и комков белого цвета, достал один новый медицинский инъекционный шприц. Затем, ...20 развел часть героина с кипяченой водой нагрев его в предоставленном им прозрачном стеклянном «пузырьке», с помощью зажигалки. Однако, обнаружив, что целостность упаковки вышеуказанного медицинского шприца нарушена, вскрыв данный шприц полностью, ...20 вместе с упаковкой выбросил его в мусорное ведро, стоящее там же в кухне. В результате, инъекцию раствора героина ...20 поставил себе в левую руку с помощью ещё одного нового медицинского шприца, находящегося при нём. Через несколько минут после этого, в дверь квартиры постучали. Так как он не знал и не предполагал, кто это, он бумажный сверток с героином ...20 и стеклянный «пузырек» убрал в один из навесных шкафов кухонного гарнитура, положил их на полку, где на тот момент находились два его старых использованных медицинских шприца. Когда он открыл дверь в квартиру, на пороге стояли сотрудники полиции, которые сразу же начали расспрашивать у него, кто из посторонних в данный момент находится у него в квартире, и чем именно он сейчас занимается. Он пояснил, что у него в гостях находится его товарищ ...20, с которым они сидят на кухне и разговаривают. Тогда сотрудники полиции попросились войти, и он им это разрешил, так как думал, что ничего подозрительного при визуальном осмотре в кухне его квартиры они не увидят. Однако, как только сотрудники полиции вошли в кухню, они сразу же увидели там брошенный на полу рядом с отопительной батареей использованный шприц ...20 Когда именно последний его туда кинул, он пояснить не может, не видел, но предполагает, что когда он открыл дверь сотрудникам полиции. В результате, на основании поданного им уведомления, о том, что он не возражает на проведение осмотра его жилища, сотрудниками полиции его квартира с его участием и участием понятых была осмотрена. В ходе осмотра места происшествия, т.е. его квартиры, в кухне были изъяты: два использованных медицинских шприца ...20; два его старых использованных медицинских шприца; стеклянный «пузырек», в котором ...20 делал раствор героина; бумажный конверт с остатками наркотического средства - героина ...20 Все данные изъятые вещи и предметы были упакованы соответствующим образом в бумажные конверты с пояснительными надписями, подписями всех участвующих при осмотре места происшествия лиц, опечатаны оттиском печати ОМВД России по г.о. Луховицы. Все участвующие при осмотре места происшествия лица также поставили свои подписи в соответствующем протоколе. Затем он и ...20 были доставлены в приемное отделение Луховицкой ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего доставлены в ОМВД России по г.о. Луховицы для разбирательства. В ходе осмотра его квартиры он пояснил, что героин ...20 принадлежит ему. Так он сказал в связи с тем, что думал, что так как этот героин нашли у него в квартире, его все равно признают принадлежащим ему, а обратное он просто не докажет в дальнейшем. Также сказал, что в тот день ... у себя дома, как и ...20 тоже употреблял героин, чего на самом деле не было. Так он сказал в связи с тем, что думал, что после проведения ему медицинского освидетельствования на состояние опьянения все равно будет положительный результат, так как за несколько дней до этого он употреблял героин и доказать, что употреблял он его не с ...20, у него тоже не получится. Только в своем объяснении от ... он сказал все так, как было на самом деле. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

ФИО3 ...7 в судебном заседании пояснил, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городскому округу .... ... около ... мин. он и о/у ГНК ОМВД России по городскому округу ... ...8, в целях профилактики преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, прибыли по адресу: ..., где проживает ФИО1, ранее судимый за преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков и состоящий под административным надзором, который осуществляет ОМВД России по г.о. .... Также им уже было известно, что находясь в своей квартире, ФИО1 периодически употребляет наркотические средства, причем не один, а со своими друзьями и знакомыми. После употребления наркотиков ... года и ... в квартире ФИО1 скончались двое его друзей - ...5, ...6 В тот день ... ФИО1 находился дома, как только они постучались в дверь, тот им открыл, впустил их в квартиру, в прихожую. Там они сразу же начали расспрашивать ФИО1 чем тот занимается в данный момент и есть ли у него в квартире кто-нибудь из посторонних. После этого ФИО1 им ответил, что у него в гостях находится его знакомый ...20 и они просто беседуют в кухне. Так как ФИО3 №2 житель ..., тоже является лицом, употребляющим наркотические средства и ранее судимым за хранение наркотиков, он и ...8 попросили ФИО1 разрешить им пройти в кухню, чтобы посмотреть какая там обстановка и в каком состоянии там находится ФИО3 №2 ФИО1 им это разрешил, после чего они прошли в кухню. ФИО3 №2 встретился им там на входе. При визуальном осмотре кухни, на полу под окном, под отопительной батареей, ими был обнаружен использованный пластиковый медицинский инъекционный шприц объемом 0,2 мл., с остатками какого-то вещества внутри. Понимая, что некоторое время назад в кухне или ФИО1 или ФИО3 №2 употреблял наркотическое средство. ФИО1 было предложено дать разрешение на официальный осмотр его квартиры с участием понятых. ФИО1 на это согласился, собственноручно написав соответствующее уведомление. После этого им были приглашены двое понятых, это были соседи ФИО1 Перед тем, как произвести осмотр понятым и ФИО1 были зачитаны их права и обязанности. В результате, в ходе данного осмотра, обнаруженный в кухне квартиры под окном под отопительной батареей медицинский шприц был изъят.Пустой шприц, был обнаружен в кухне в мусорном ведре и ещё два таких же пустых шприца, были обнаружены в одном из навесных шкафов кухонного гарнитура. Также в шкафу были обнаружены прозрачный стеклянный «пузырек» с нагаром на стенках и бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Указав на шприц, обнаруженный на полу кухни, ФИО1 пояснил, что с помощью данного шприца в кухне ФИО3 №2 употребил наркотик - героин, а остальные шприцы принадлежат ему, с их помощью им употреблялись наркотические средства. По поводу обнаруженного в шкафу порошкообразного вещества в бумажном свертке, ФИО1 пояснил, что этим веществом является наркотическое средство - героин и принадлежит этот наркотик тоже ему, а в обнаруженном в шкафу стеклянном «пузырьке» ФИО3 №2 приготавливал раствор героина. После этого все вышеуказанные шприцы были изъяты, упакованы в два бумажных конверта белого цвета, Аналогичным способом в два бумажных конверта белого цвета были упакованы изъятые в ходе осмотра бумажный сверток с наркотическим средством - героином и стеклянный «пузырек» с нагаром на стенках. После этого все те же лица поставили свои подписи и в составленном ...8 протоколе осмотра места происшествия, то есть квартиры ФИО1 Затем, ФИО3 №2 и ФИО1 были доставлены в приёмное отделение Луховицкой ЦРБ для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, а уже после этого ь ОМВД России по городскому округу Луховицы для дальнейшего разбирательства, а именно дачи объяснений.

ФИО3 ...8 в судебном заседании дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ...7

ФИО3 ...9 в судебном заседании пояснила, что она проживает по адресу: .... Вечером ... она находилась у себя дома. Около ... мин. была приглашена сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого в ... по .... Перед тем, как произвести данный осмотр, другим сотрудником полиции ей и второму понятому, соседу из ..., хозяину квартиры ФИО1, были зачитаны их права и обязанности. В ходе осмотра квартиры ФИО1, в кухне, под окном, под отопительной батареей, был обнаружен пластиковый, медицинский шприц для инъекции, объемом 2 мл., с иглой и колпачком, а также с остатками какого- то вещества внутри. Еще один такой же, но пустой шприц, был обнаружен в кухне в мусорном ведре и ещё два таких же пустых шприца, были обнаружены в одном из навесных шкафов кухонного гарнитура. В том же шкафу также были обнаружены прозрачный стеклянный «пузырек» с нагаром на стенках и бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Все изъятые предметы сотрудниками полиции в их присутствии были опечатаны. Затем, все те же лица поставили свои подписи и в составленном сотрудником полиции протоколе осмотра места происшествия, то есть квартиры. Отмечает, что, так как она живет с ФИО1 в одном подъезде, этажом выше, ей известно, что последний ранее употреблял наркотические средства и возможно употребляет их и в настоящее время. В 2019 году от передозировки наркотиков в квартире ФИО1 умерли два его товарища. Проживает ФИО1 в своей квартире совместно со своей матерью ФИО3 №1, которая является инвалидом, не ходит. Иногда она по просьбе ФИО3 №1 делает покупки. ФИО1 ухаживает за матерью.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника подсудимого, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №1, данные ею на стадии предварительного расследования ( том.1 л.д. 86-89), из которых следует, что в настоящее время она проживает по адресу: ..., со своим сыном ФИО1 .... Является инвали...-й группы, в следствие перелома шейки бедра. По квартире она не передвигается, все время находится в своей комнате на кровати. Ей известно, что её сын употребляет наркотики, ранее привлекался к уголовной ответственности за преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков, отбывал наказание в местах лишения свободы. Также не отрицает, что сын ещё периодически употребляет спиртные напитки. В первых числах апреля 2019 года, точную дату не помнит, днем, к М.В. приходил его знакомый по имени ...28. Сама она его не видела, но слышала, как сын называл его по имени. М.В. и ...30 сидели в кухне, к ней не заходили. Что именно они там делали ей не известно. В тот же день уже поздно вечером, М.В. зашел к ней в комнату и попросил её вызвать скорую медицинскую помощь, так как ...32 стало плохо и тот лежит лестничной площадке в подъезде перед входом в их квартиру. Предположив, что М.В. с вышеуказанным своим знакомым в кухне их квартиры употребляли наркотики или распивали спиртное, она сказала М.В. , чтобы тот сам вызывал своим знакомым скорую медицинскую помощь. Позже ей стало известно, что Олега нашли в подъезде мертвым. Об этом ей рассказал М.В. на следующий день.

В один из дней в конце ... года, вечером, точную дату и время она тоже не помнит, в гости к М.В. пришел его школьный друг ...37. С последним она знакома лично, так как М.В. и ...39 давно дружат. ...40 неоднократно приходил к ним домой в гости. С ...41 у неё всегда были хорошие, дружеские отношения, при встрече они всегда подолгу беседовали на разные темы. В тот день ...42 как обычно зашел к ней в комнату, в ходе разговора спросил у нее, можно ли ему с М. попить спиртного в кухне. Она разрешила. После этого ни М., ни ...45 больше в её комнату не заходили. Ближе к утру, по квартире начали ходить какие-то люди, ей незнакомые, она слышала их голоса и шаги. Затем к ней в комнату зашел М. и сказал, что ...47 стало плохо, и его увезли на автомашине скорой медицинской помощи. Сам М. после этого уехал в отделение полиции. Позже ей стало известно, что ... умер у них в квартире. Об этом ей также сказал М.. Что именно ...51 и Михаил делали в кухне ей не известно. В тот день ...52 пришел в их квартиру уже в состоянии алкогольного опьянения.

В конце ... года, точную дату также не помнит, вечером, к М. в гости пришел какой-то его знакомый. Кто это был, она не знает, его не видела, только слышала его голос. К ней комнату этот человек не заходил, да и сам М. за время нахождения его в их квартире к ней тоже не заходил. Вместе те находились в кухне, что именно там делали ей не известно. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции, которые в последствие провели осмотр квартиры. Что ими было изъято в ходе данного осмотра, в частности в ходе осмотра кухни, ей не известно. После этого осмотра сотрудники полиции забрали М. с собой в отделение полиции. С того времени она категорически запретила сыну приводить кого-либо в их квартиру. В связи с этим больше никто из посторонних её квартиру не посещает. Она не исключает возможности, что ...6 и мужчина, который приходил к сыну в ... года, на кухне употребляли наркотики, помимо спиртного. За ней, как за инвалидом, ухаживает только её сын. Кроме него близких родственников у неё больше нет. Из соседей к ней никто не приходит.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника подсудимого, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №2, данные им на стадии предварительного расследования ( том.1 л.д. 91-94), из которых следует, что вечером 23.12.2019 года на краю проезжей части, рядом с въездом на территорию ГСК, расположенного по ..., он обнаружил бумажный сверток. Так как именно в такие свертки упаковывают наркотические средства, из любопытства, он поднял данный сверток и по дороге посмотрел, что в нём находится. В свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета. Попробовав его на вкус, он сразу же понял, что это героин. В связи с этим у него сразу же появилась цель его употребить. Посетив одного из своих друзей в южной части ..., он зашел в аптеку и купил себе два медицинских инъекционных шприца. Один из них купил на будущее, так как в свертке героина было как минимум на два употребления. После этого, находясь там же в южной части ..., он стал думать, где ему употребить вышеуказанный наркотик. На улице или в каком-либо помещении, где в любой момент могут появиться посторонние люди, употреблять его внутривенно было просто недопустимо, также как и у себя дома, где помимо него живут его родители. В результате, он отправился к своему знакомому ФИО1, проживающему по адресу: .... По данному адресу ФИО1 проживает со своей матерью, которая является инвалидом, из своей комнаты вообще не выходит. С ФИО1 он знаком на протяжении нескольких лет, последний тоже употребляет наркотики, но в последнее время реже, сейчас ФИО1 в основном употребляет спиртные напитки. Ранее он и ФИО1 вместе неоднократно употребляли как наркотики, так и спиртное. К ФИО1 он пришел около ... мин., последний открыл ему дверь, без лишних вопросов сразу же впустил его в квартиру. В прихожей он спросил у ФИО1, может ли он у него дома употребить героин. Чтобы ФИО1 ему не отказал, за предоставленную услугу пообещал тому через какое-то время купить и принести бутылку водки и пару бутылок пива. На это Аристархом М. согласился. После этого он разделся, и они прошли в кухню квартиры. Там сидя за обеденным столом, он достал бумажный сверток с героином, достал один из своих новых медицинских шприцов. Затем, развел часть героина с кипяченой водой нагрев его с помощью зажигалки в предоставленном ФИО1 прозрачном, стеклянном «пузырьке». Однако, обнаружив, что целостность упаковки вышеуказанного медицинского шприца нарушена, вскрыв его полностью, он вместе с упаковкой выбросил его в мусорное ведро, стоящее там же в кухне. В результате, инъекцию раствора героина он поставил себе в левую руку с помощью своего второго нового медицинского шприца. Через несколько минут после этого в дверь квартиры ФИО1 постучали и последний пошёл открывать дверь. На всякий случай его бумажный сверток с героином и стеклянный «пузырек», ФИО1 убрал в один из навесных шкафов кухонного гарнитура. Шприц, которым он себе поставил инъекцию, он некоторое время держал при себе, однако, после того, как ФИО1 открыл дверь и из прихожей начали доноситься мужские голоса, испугавшись, он бросил тот шприц за отопительную батарею в кухне, после чего вышел в прихожую к ФИО1 Там он увидел, что пришли сотрудники полиции, которые попросились войти, и ФИО1 им это разрешил. Как только полицейские вошли в кухню, они сразу же увидели там его использованный шприц, который вывалился из-за отопительной батареи. После этого, с разрешения ФИО1, сотрудниками полиции квартира с участием понятых была осмотрена. В ходе осмотра квартиры, в кухне были изъяты: два его медицинских шприца, один с пола, один из мусорного ведра; два старых использованных медицинских шприца ФИО1; вышеуказанный стеклянный «пузырек», в котором он делал раствор героина; бумажный конверт с остатками его героина. В последствие, он и ФИО1 были доставлены в приемное отделение ... ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а затем доставлены в ОМВД России но городскому округу Луховицы для разбирательства.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника подсудимого, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №4 данные им на стадии предварительного расследования ( том. 1 л.д. 106-108), из которых следует, что по адресу: ..., он проживает около одного года. Вечером ... он находился у себя ма. Около 20 ч. 00 мин. был приглашен сотрудником полиции поучаствовать качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно трехкомнатной .... расположенной на 1-м этаже в его же подъезде ... .... Перед тем, как произвести данный осмотр, другим сотрудником полиции ему и второму понятому, соседке из ..., ФИО которой ему не известны, а также участвующему в осмотре лицу, а именно хозяину квартиры ФИО1, были зачитаны их права и обязанности. Осмотр квартиры производился с разрешения ФИО1, от которого предварительно было получено соответствующее уведомление. В результате, в ходе осмотра его квартиры, в кухне под окном под отопительной батареей, был обнаружен пластиковый медицинский шприц для инъекции, объемом 2 мл., с иглой и колпачком, а также с остатками какого-то вещества внутри. Еще один такой же, но пустой шприц, был обнаружен в кухне в мусорном ведре и ещё два таких же пустых шприца, были обнаружены в одном из навесных шкафов кухонного гарнитура. В том же шкафу также были обнаружены прозрачный стеклянный «пузырек» с нагаром на стенках и бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Указав на шприц, обнаруженный на полу кухни, ФИО1 пояснил, что с помощью данного шприца в кухне его квартиры его знакомый употребил наркотик, а остальные шприцы принадлежат ему, с их помощью им употреблялись наркотические средства. По поводу обнаруженного в шкафу порошкообразного вещества в бумажном свертке, ФИО1 пояснил, что этим веществом является наркотическое средство - героин и принадлежит этот наркотик тоже ему, а в обнаруженном в шкафу стеклянном «пузырьке» его знакомый приготавливал раствор героина. После этого все вышеуказанные шприцы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатаны оттиском печати ОМВД России по городскому округу Луховицы. На том конверте, он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, поставили свои подписи. Аналогичным способом в два бумажных конверта белого цвета были упакованы изъятые в ходе осмотра квартиры бумажный сверток с наркотическим средством - героином и стеклянный «пузырек» с нагаром на стенках. Затем, все те же лица поставили свои подписи и в составленном сотрудником полиции протоколе осмотра места происшествия, то есть квартиры. Отмечает, что, так как он живет с ФИО1 в одном подъезде, этажом выше, ему известно, что последний ранее употреблял наркотические средства и возможно употребляет их и в настоящее время. Также ему известно, как и многим другим жителям его дома, в 2019 году от передозировки наркотиков в квартире ФИО1 умерли два его товарища. Проживает ФИО1 в своей квартире совместно со своей матерью, которая является инвалидом, не ходит. Неприязненных отношений между ним и А-выми нет, и никогда не было. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника подсудимого, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №5 данные им на стадии предварительного расследования (том. 1л.лд. 109-111), из которых следует, что по адресу: ..., он и его супруга ФИО3 №6 проживают на протяжении последних пяти лег. По соседству с ними, на одной лестничной площадке, в .... проживает ФИО1. со своей матерью, которая является инвалидом, вообще не встает с кровати. Как и многим другим жителям его дома, ему известно, что ФИО1 ранее употреблял, а возможно и употребляет сейчас, наркотические средства. При этом употреблял ФИО1 их у себя дома не один, а со своими друзьями. В ... году от передозировки наркотиков в его квартире скончались двое его друзей. В квартиру к ФИО1 приходят разные молодые люди, несмотря на то, что ФИО1 довольно часто навещают сотрудники полиции, как лицо, ранее судимое и отбывавшее наказание в местах лишения свободы, за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков. По внешнему виду он никогда не замечал, чтобы ФИО1 находился именно в наркотическом опьянении, несколько раз, как ему казалось, он встречал того в состоянии алкогольного опьянения.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника подсудимого, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №6 данные ею на стадии предварительного расследования ( том.1 л.д. 112-114), из которых следует, что ..., он и его супруга ФИО3 №6 проживают на протяжении последних пяти лег. По соседству с ними, на одной лестничной площадке, в .... проживает ФИО1. со своей матерью, которая является инвалидом, вообще не встает с кровати. Как и многим другим жителям его дома, ему известно, что ФИО1 ранее употреблял, а возможно и употребляет сейчас, наркотические средства. При этом употреблял ФИО1 их у себя дома не один, а со своими друзьями. В 2019 году от передозировки наркотиков в его квартире скончались двое его друзей. В квартиру к ФИО1 приходят разные молодые люди, несмотря на то, что ФИО1 довольно часто навещают сотрудники полиции, как лицо, ранее судимое и отбывавшее наказание в местах лишения свободы, за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков. По внешнему виду он никогда не замечал, чтобы ФИО1 находился именно в наркотическом опьянении, несколько раз, как ему казалось, он встречал того в состоянии алкогольного опьянения.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы капитана полиции ...8 от ..., из которого следует, что ... сотрудниками ГНК ВД России по городскому округу ... установлен факт организации тона для потребления наркотического средства «героин» в квартире, по месту регистрации ФИО1 ... г.р.

В ходе проведения проверки было установлено, что ФИО1, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью личной заинтересованности, три раза предоставлял помещение квартиры, по месту своей регистрации, а именно по адресу: ..., для потребления наркотических средств, своим знакомым ...5. ...10 и ФИО3 №2 ( л.д. 5 том 1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления помощника оперативного дежурного ОМВД России по г.о. ... старшего сержанта полиции ...11 от ..., из которого следует, что ... в 07 ч. 30 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.о. ... от дежурного «03» принято сообщение о том, что по адресу: ..., в 4-м подъезде на 1-м этаже скончался ...5 ... г.р.( л.д. 54 том 1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления помощника оперативного дежурного ОМВД России по г.о. ... старшего сержанта полиции ...12 от ..., из которого следует, что ... в ... мин. в дежурную часть ОМВД России по г.о. ... от сотрудника скорой медицинской помощи принято сообщение о том, что по адресу: ..., скончался ...6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: .... ( л.д. 38 том 1);

- протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является подъезд ... ..., при входе в который на 1-м этаже был обнаружен труп мужчины. В ..., расположенной там же на 1-м этаже, возле входа в туалет была обнаружена игла от медицинского шприца (л.д. 55-70 том 1 );

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что объектом осмотра является комната .... 26 по ..., в которой был обнаружен труп мужчины (л.д. 40-42 том 1);

-протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является трехкомнатная ..., расположенная на 1-м этаже в 4-м подъезде пятиэтажного ..., в ходе осмотра которой, на полу в кухне, между столом и оконным проемом, был обнаружен и в дальнейшем изъят медицинский шприц объемом 0,2 мл., с иглой и колпачком, внутри которого имеются остатки вещества. Аналогичные шприцы объемом по 0,2 мл. с иглами и колпачками, были изъяты в кухне из мусорного ведра и из одного из навесных шкафов кухонного гарнитура, один из ведра, два из шкафа. Также в вышеуказанном шкафу были обнаружены, а затем изъяты бумажный сверток с веществом светлого цвета и стеклянный «пузырек» с нагаром. Со слов участвующего в осмотре ФИО1, с помощью медицинского шприца, обнаруженного на полу, ...20 употребил наркотическое средство, а остальные шприцы, принадлежат ему, с их помощью он употреблял наркотические средства с ...20 Также ФИО1 пояснил, что обнаруженный в шкафу сверток с веществом является героин, данный наркотик также принадлежат ему (л.д. 8-15 том 1);

- заключением эксперта ... от ... (экспертиза трупа), из которого следует, что у трупа ...5 ... года, установлено: темно-красная окраска, разлитой характер трупных пятен, темно-красного цвета и жидкое состояние крови в полостях сердца и в просвете крупных кровеносных сосудов, выраженное венозное полнокровие внутренних органов, кровоизлияние под плевру, отек легких, отек головного мозга. При судебно-химическом исследовании обнаружено: этилового спирта в крови 2,1 %о (г/л; мг/мл), в моче 3,2 %о (г/л; мг/мл); в крови - 6 - моноацетилморфин, морфин в концентрации 0,19 мг/л, кодеин в концентрации и.02 мг/л. Точечные ранки на руках (след от инъекции). Точечные ранки на руках являются следами инъекций. Они причинены острыми предметами, обладающие колющими свойствами - иглы. Эти повреждения причинены незадолго до наступления смерти, что подтверждается их морфологическими свойствами (ограниченные внутрикожные кровоизлияния, следы крови которые выделяются из ранок).

Других телесных повреждений при судебно - медицинском исследовании трупа не установлено. Смерть гр-на ...5 наступила от острого комбинированного отравления наркотическими веществами и этиловым спиртом, что подтверждается обнаружением этих веществ в крови трупа (пункт 1,2), наличием следов от инъекций на руках, а также макроскопическими признаками быстро наступившей смерти указанные выше (л.д. 73-78 том 1);

-актом судебно-медицинского исследования трупа ... от ..., из которого следует, что у трупа ...6 ... лет, установлено: багрово-фиолетовая окраска трупных пятен, разлитой их характер, жидкая темно-красная кровь в просвете крупных кровеносных сосудов и в полостях сердца, выраженное венозное полнокровие внутренних органов, кровоизлияние под плевру, отек легких, отек головного мозга. Отек головного мозга. Неравномерное кровенаполнение сосудов головного мозга, диапидезные кровоизлияния. Острые повреждения многочисленных кардиомиоцитов в виде фуксиноррагии. Фрагментация и волнообразная деформация групп кардиомиоцитов. Неравномерное кровенаполнение сосудов сердца. Отек легких. Полнокровие сосудов легких, интраальвеолярные кровоизлияния. Венозное полнокровие в печени и почках. (По данным судебно-гистологического исследования). В крови обнаружены: 6 - моноацетилморфин (основной метаболит героина), морфин в концентрации 0,14 мг/л, кодеин;обнаружен этиловый спирт в концентрации: в крови - 4,1 %о (г/л; мг/мл), в моче - 3,8 %о (г/л; мг/мл). Точечные ранки на левой руке (след от инъекции). На левой руке обнаружены точечные ранки. Это повреждение является следом от инъекции - укола. Других телесных повреждений при судебно - медицинском исследовании трупа не установлено. Смерть гр-на ...6 наступила от острого отравления наркотическими, сильнодействующими, лекарственными веществами - героином, что подтверждается наличием этих веществ в крови трупа, наличием инъекции на руке, а также маркерными макроскопическими признаками быстро наступившей смерти указанные выше. При судебно-химическом исследовании образца крови обнаружен этиловый спирт в концентрации 4,1 промилле, что у живых лиц может обусловить тяжелую степень алкогольного опьянения. Известно, что алкогольное опьянение усиливает токсическое действие наркотических веществ на организм человека, тем самым способствуя наступлению смерти (л.д. 44-50 том 1);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования ...ж от ..., из которой следует, что в результате проведения исследование мочи ФИО3 №2 ... г.р. (дата и время отбора объекта 24.12.2019 г. в 01 ч. 10 мин.), обнаружены: 6-моноацетилморфин (основной метаболит героина), морфин, кодеин. (л.д. 33 том 1);

- справкой об исследовании ... от ..., из которой следует. что вещество из свертка, представленное на исследование в самодельном конверте, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса вещества, содержащего наркотическое средство героин, составила - 0,04 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 ... проведения исследования, вещество упаковано в представленный бумажный сверток и в поступивший конверт, который опечатан отрезком бумаги с номером, датой, подписью и оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ......» (л.д. 28-29 том 1);

-заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что в составе вещества из канюли шприца, маркированного на 2 мл. и

представленного на экспертизу в конверте, содержится диацетилморфин

(героин), в количестве - 0,00001 ... (героин) внесен в «Список наркотических средств» (Список ...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации ... от ..., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. В составе смывов с трех шприцев, маркированных на 2 мл. каждый и представленных экспертизу в конверте, каких-либо наркотических средств или психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования не обнаружено (л.д. 129-131 том 1);

-заключением экспертов ... от ..., из которого следует, что в составе вещества, представленного на экспертизу, содержится

наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ..., с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса вещества, содержащего наркотическое средство героин, составила 0,02 ... проведения исследования представленное вещество было израсходовано полностью (л.д. 135-136 том 1);

-заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что в составе смыва с внутренней поверхности стеклянного флакона, представленного на экспертизу в конверте, содержится диацетилморфин (героин), в количестве - 0,0001 г (л.д. 140-141 том 1);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ... с фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являются три медицинских шприца объемом 2 мл. каждый с иглой и колпачком, изъятые в ходе осмотра места происшествия ... по адресу: .... 

медицинский шприц объемом 0,2 мл. с иглой и колпачком, с остатками вещества, изъятый в ходе осмотра места происшествия ... по адресу: .... 

бумажный сверток с веществом светлого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия ... по адресу: .... 

стеклянный «пузырек» с нагаром, изъятый в ходе осмотра места происшествия 23.12.2019 года по адресу: .... (л.д. 152-160 том 1);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., из которого следует, что по уголовному делу были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 4 пустых медицинских шприца для инъекции объемом по 0,2 мл. каждый, пустая прозрачная стеклянная емкость («пузырек») с нагаром, пустой бумажный сверток (л.д. 161 том 1).

Оценивая и анализируя вышеперечисленные оглашенные показания свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, перечисленные показания свидетелей ...7, ...8, ...9, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно события преступления. 

Суд отмечает, что показания свидетелей не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ФИО1 в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого ФИО1, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося категории преступлений средней тяжести, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который ранее судим: ... Луховицким районным судом ... по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. По постановлению Рассказовского районного суда ... от ... освобожден условно-досрочно ... (л.д.207-208 том 1); к административной ответственности привлекался неоднократно (л.д. 240 том 1), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «зависимость от опиоидов» (243 том 1); на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 243 том 1); по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на поведение которого со стороны соседей не поступало, (л.д. 244 том 1); работает в ООО «ВТКХ» в должности слесаря-ремонтника, имеет на иждивении мать ФИО3 №1, которая является инвали... группы. 

В ходе дознания была проведена судебно-психиатрическая экспертиза ФИО1, из заключения, которой следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить или в период инкриминируемого ему деяния не страдал, у ФИО1 обнаруживаются признаки синдрома зависимости от опиоидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотических средств из семян мака с ... года в инъекционной форме, носящем систематический характер с нарастанием толерантности, последующем переходом на употребление героина, в процессе которого у него развились признаки физической зависимости, проявившейся в форме абстинентного синдром с многочисленными психическими, соматовегетативными проявлениями, что послужило причиной неоднократных госпитализаций в наркологическое отделение, амбулаторного наблюдения и лечения у нарколога. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемого ему деянию у ФИО1 так же не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания. бреда. галлюцинаций. действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психическое расстройство ФИО1 с опасностью для него, других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда не связано, в связи с чем в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у него нет, он может участвовать в следственных действиях и судебном заседании по своему психическому состоянию. С учетом наличия у ФИО1 наркомании, он может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских организациях, оказывающих наркологическую помощь на общих началах (л.д. 146-150 том 1).

Оснований не доверять выводам экспертов у суда нет, также как и оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, нахождение на иждивении матери ФИО2, которая является инвали... группы, наличия хронического заболевания гепатита «С», состоит на учете с диагнозом «зависимость от опиоидов», положительную характеристику с места жительства.

При вынесении приговора в отношении ФИО1, судом учитываются положения ст. 68 ч.2 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ, в связи с тем, что подсудимым совершено преступление средней тяжести имея не снятую и не погашенную судимость по приговору Луховицким районным судом ... ... по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. По постановлению Рассказовского районного суда ... от ... освобожден условно-досрочно .... 

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершения преступления ФИО1 и позволили бы суду назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, то есть по правилам ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих и отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы условно, дав ему возможность доказать свое исправление без изоляции от общества. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд с учетом данных о личности подсудимого полагает возможным не назначать.

За осуществление защиты в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате адвокату Фомину С.А. за осуществление защиты вознаграждения в сумме ... рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В ОР И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) год. 

На основании статьи 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленный день два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- 4 пустых медицинских шприца для инъекции объемом по 0,2 мл. каждый, пустая прозрачная стеклянная емкость («пузырек»), пустой бумажный сверток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Семенова Ю.А.